ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN BẮC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND Thị trấn Bắc Sơn, ngày      tháng 4 năm 2024
V/v tuyên truyền bảo đảm trật tự

an toàn giao thông dịp nghỉ Giỗ Tổ

Hùng Vương, nghỉ Lễ 30/4 - 01/5,

các kỳ thi tuyển sinh và mùa du

lịch hè; chấp hành quy định của

pháp luật về kinh doanh xổ số

Kính gửi:

 - Các tổ chức Chính trị - Xã hội thị trấn;

 - Các khối phố trên địa bàn thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 92/PVHTT ngày 18/4/2024 của Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện Bắc Sơn về việc tuyên truyền: bảo đảm trật tự an toàn giao thông

dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5, các kỳ thi tuyển sinh và mùa du lịch hè; chấp hành quy

định của pháp luật về kinh doanh xổ số trên địa bàn huyện.

 Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn đề nghị các Tổ chức Chính trị - Xã hội

thị trấn, Trưởng các khối phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tổ

chức, triển khai tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ

Lễ 30/4 - 01/5, các kỳ thi tuyển sinh và mùa du lịch hè; chấp hành quy định của

pháp luật về kinh doanh xổ số bằng những hình thức phù hợp, hiệu quả nội dung

tuyên truyền như sau:

 1. Tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ lễ 30/4 -

01/5, các kỳ thi tuyển sinh và mùa du lịch hè

  - Tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông trong dịp cao điểm nghỉ Lễ

30/4, 01/5, kỳ thi tuyển sinh và mùa du lịch 2024 để người dân, học sinh nâng cao

ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và phòng tránh tai nạn

giao thông; cảnh báo về các hành vi, những tình huống về thời tiết, môi trường có

nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

 - Chú trọng tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông, cảnh

báo nguy cơ mất an toàn và ùn tắc giao thông; khuyến khích người dân sử dụng

phương tiện vận tải hành khách công cộng. Thông tin, tuyên truyền về hậu quả từ

các vụ tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông đã từng xảy ra trong dịp cao điểm

nghỉ lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè của những năm trước đây để người dân

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và phòng tránh

tai nạn giao thông; cảnh báo về các hành vi, các địa bàn và những tình huống về

thời tiết, môi trường có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông và ùn tắc giao

thông.

 2. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số

 - Tuyên truyền các quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số: Nghị định

số 30/2007/NĐ-CP ngày 01/3/2007, Nghị định số 78/2012/NĐ-CP ngày

05/10/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

30/2007/NĐ-CP, Thông tư số 75/2013/TT-BTC ngày 04/6/2013 của Bộ Tài chính

hướng dẫn chi tiết về hoạt động kinh doanh xổ số.

 - Tuyên truyền, phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi trái phép dựa trên

hoạt động kinh doanh xổ số, tiềm ẩn rủi ro lợi dụng kinh doanh lô đề một cách

hợp pháp, tiềm ẩn tổ chức đánh bạc; cảnh báo để người dân nhận thức được vé xổ

số bán qua mạng Internet là vi phạm pháp luật và tiềm ẩn rủi ro cho người mua

để đảm bảo trật tự an toàn xã hội;

 Đề nghị Các Tổ chức Chính trị - Xã hội thị trấn, các trưởng khối phố trên

địa bàn thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT (B/c);

- TT Đảng ủy, HĐND TTr (B/c);

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Đạt

		2024-04-23T15:50:43+0700

		2024-04-23T16:08:09+0700

		2024-04-23T16:08:09+0700

		2024-04-23T16:08:09+0700